



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



CONTRATO Nº. 107/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 030/2023-PE-SRP-(licitações-e nº1021206)

CONTRATO, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE IBITIARA E A EMPRESA SHOPEE DA LIMPEZA LTDA

O MUNICÍPIO DE IBITIARA, Estado da Bahia, Entidade de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ nº. 13.781.828.0001/76, com sede na Rua João Pessoa, 08 - Centro, legalmente ratificado pelo seu Prefeito o Sr. WILSON DOS SANTOS SOUZA portador do RG nº 08.095.158-90 SSP/BA e CPF: nº 883.540.405-34, residente e domiciliado na Rua Antônio Rodrigues Barbosa, nº 280, Centro, Ibitiara-Ba, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE e, de outro lado, a empresa **SHOPEE DA LIMPEZA LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob nº 51.660.757/0001-42, com sede à Praça José Dantas Miranda, nº 080, Sala 03, Bairro Centro, Amargosa-BA, CEP: 45.300-000, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) MARIA LUIZA MAIA FIGUEREDO ROSA, inscrita no CPF nº 056.836.995-50, Identidade nº 1663872660 SSP/BA, doravante denominada simplesmente CONTRATADO, resolvem celebrar o presente Contrato, procedimento vinculado ao **Pregão Eletrônico 030/2023-PE-SRP-(licitações-e nº1021206)**, homologado pelo Gestor Municipal em **09 de Novembro de 2023**, mediante as cláusulas e condições seguintes:

1 CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 O presente contrato tem por objeto a aquisição de material de higiene; material descartável; utensílios de uso doméstico em geral, sob pedidos parcelados e continuados (Lotes 1, 2 e 5) para atender as demandas da Administração Pública Municipal de Ibitiara-Ba, conforme especificações contidas no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2 Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº.030/2023-PE-SRP-(licitações-e nº1021206) e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2 CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1 O prazo de vigência do presente contrato é, a contar da data de sua assinatura até 31 de dezembro de 2024, podendo ser prorrogado através de Termo Aditivo, nos termos do artigo 57, III da Lei Federal nº 8.666/93, desde que observadas às normas legais vigentes.

3 CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1 O valor do presente Termo de Contrato é de R\$425.922,65 (quatrocentos e vinte e cinco mil, novecentos e vinte e dois reais e sessenta e cinco centavos). Conforme planilha abaixo:

LOTE 1 - MATERIAIS DE HIGIENE E CORRELATOS							
ITEM	NOME	DESCRIÇÃO	QTDE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Página 1 de 12



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



1	ÁGUA SANITÁRIA,	ÁGUA SANITÁRIA, BASE HIPOCLORITO DE SÓDIO, CONCENTRAÇÃO MÍNIMA DE 2% DE CLORO ATIVO, USO DOMÉSTICO, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. EMBALAGEM COM 12 UNIDADES PLÁSTICAS DE 1000 ML COM DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	470	CAIXAS	R\$ 31,00	R\$ 14.570,00	CLORITO
2	CLORO EM GALÃO DE 5 LITROS,	CLORO EM GALÃO DE 5 LITROS, COMPOSIÇÃO: CLORETO DE ALQUILDIMETILBENZIL AMÔNIO, TENSO ATIVO NÃO IÔNICO, FRAGRÂNCIA, OPACIFICANTE. PRINCÍPIO ATIVO: CLORETO DE BENZACÔNIO 0,45% P/P. DESINFETANTE PARA USO GERAL.	290	GALÕES	R\$ 34,00	R\$ 9.860,00	KELMOS
3	ÁLCOOL GEL, A 70%S GL. EMBALAGEM COM 12 UNIDADES DE 01 LITRO,	ÁLCOOL GEL, A 70%S GL. EMBALAGEM COM 12 UNIDADES DE 01 LITRO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	220	CAIXAS	R\$ 99,00	R\$ 21.780,00	MEYOR'S
4	CERA LÍQUIDA, PARA POLIMENTO, A BASE DE POLIETILENO E ÁGUA,	CERA LÍQUIDA, PARA POLIMENTO, A BASE DE POLIETILENO E ÁGUA, INCOLOR, EM ULSIFICANTE, PLASTIFICADA, COM ARAME AGRADÁVEL. EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 750ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE, COM 24.	60	CAIXAS	R\$ 74,00	R\$ 4.440,00	POLYLAR
5	DESENGORDURANTE, EMBALAGEM DE 500ML CAIXA COM 12 UNID	DESENGORDURANTE, EMBALAGEM DE 500ML CAIXA COM 12 UNID	295	CAIXAS	R\$ 55,00	R\$ 16.225,00	SAB
6	LIMPADOR PROFISSIONAL MULTIUSO 2L	LIMPADOR PROFISSIONAL MULTIUSO 2L LIMPADOR MULTIUSO 2L CREMOSO 29.0X12.0X12.0 CM	430	UNIDADES	R\$ 25,00	R\$ 10.750,00	CIF
7	AMACIANTE DE ROUPA,.	AMACIANTE DE ROUPA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO CONCENTRADO, PERFUMADO. FRASCO DE 5 LITROS.	250	UNIDADES	R\$ 20,00	R\$ 5.000,00	KELMOS
8	DESINFETANTE LÍQUIDO, À BASE DE PINHO, CONTENDO O NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	DESINFETANTE LÍQUIDO, À BASE DE PINHO, PARA USO GERAL, COM AÇÃO BACTERICIDA E GERMICIDA. REGISTRO NO MINISTÉRIODASAÚDE. EMBALAGEM COM 12 UNIDADES PLÁSTICAS DE 1L, CONTENDO O NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	572	CAIXAS	R\$ 50,00	R\$ 28.600,00	BOM BRIL (PINHOBRIL)
9	PASTILHA SANITÁRIA- COM HASTE PLÁSTICA AROMAS VARIADOS, COM 20G	PASTILHA SANITÁRIA- COM HASTE PLÁSTICA AROMAS VARIADOS, COMP: DO DECILBENZENO, SULFONATO DE SÓDIO, BICARBONATO DESÓDIO, COADJUVANTES FRAGRANCIA E CORANTE, PEDRA COM 20G	1050	UNIDADES	R\$ 3,00	R\$ 3.150,00	PATO

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Página 2 de 12



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



10	DESORISADOR DE AR SPLAY 400ML FRAGRÂNCIA VARIADAS	DESORISADOR DE AR SPLAY 400ML FRAGRÂNCIA VARIADAS	1550	UNIDADES	R\$ 10,00	R\$ 15.500,00	AR AGRADÁVEL
11	DETERGENTE LÍQUIDO, CONCENTRADO, PLÁSTICAS DE 500 ML, CONTENDO O NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	DETERGENTE LÍQUIDO, CONCENTRADO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM NO MÍNIMO 11% (ONZE POR CENTO) DO PRINCÍPIO ATIVO BÁSICO DO DETERGENTE. EMBALAGEM CONTENDO 24 UNIDADES PLÁSTICAS DE 500 ML, CONTENDO O NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	340	CAIXAS	R\$ 37,00	R\$ 12.580,00	PLIAL
12	FÓSFORO, MATERIAL CORPO MADEIRA, TIPO CURTO	FÓSFORO, MATERIAL CORPO MADEIRA, TIPO CURTO	200	PACOTES	R\$ 4,00	R\$ 800,00	QUE LUZ
13	LIMPA-VIDRO,	LIMPA-VIDRO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO: ALQUIL BENZENO SULFÔNICO, ALCALINIZANTE, SEQUESTRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMULSIFICANTE, CORANTE, SOLVENTES	1200	UNIDADES	R\$ 4,00	R\$ 4.800,00	DRAGÃO
14	LUSTRA MÓVEL,	LUSTRA MÓVEL, A BASE DE SILICONE, PERFUME SUAVE, AÇÃO DESECAGEM RÁPIDA. EMBALAGEM: FRASCO PLÁSTICO DE 200ML COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCADO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	100	UNIDADES	R\$ 8,00	R\$ 800,00	YPE BRILHUS
15	LUVA BORRACHA, MATERIAL LÁTEX ANTIDERRAPANTE, TAMANHO MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM FORRO, USO LIMPEZA EM GERAL	LUVA BORRACHA, MATERIAL LÁTEX ANTIDERRAPANTE, TAMANHO MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM FORRO, USO LIMPEZA EM GERAL	700	PARES	R\$ 5,00	R\$ 3.500,00	VABENE
16	MULTINSETICIDA, AEROSSOL EMBALAGEM DE 300ML.	MULTINSETICIDA, AEROSSOL EMBALAGEM DE 300ML.	130	UNIDADES	R\$ 10,00	R\$ 1.300,00	BUZZ OFF
17	PAPEL ALUMÍNIO, MATERIAL ALUMÍNIO, COMPRIMENTO 7,50M, LARGURA 45CM, APRESENTAÇÃO ROLO	PAPEL ALUMÍNIO, MATERIAL ALUMÍNIO, COMPRIMENTO 7,50M, LARGURA 45CM, APRESENTAÇÃO ROLO	250	ROLOS	R\$ 7,00	R\$ 1.750,00	TAKENTE
18	PAPEL HIGIÊNICO, FOLHA PICOTADA EM ROLO, DIMENSÃO: DE 10CMX30CM, COR BRANCA FARDO COM 64 ROLOS	PAPEL HIGIÊNICO, FOLHA PICOTADA EM ROLO, DIMENSÃO: DE 10CMX30CM, COR BRANCA FARDO COM 64 ROLOS	380	FARDOS	R\$ 68,00	R\$ 25.840,00	FAMILIAR

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Página 3 de 12



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



19	PAPEL TOALHA FARDO COM 24 ROLOS QUANTIDADE: FARDO COM 12 PACOTES (24 ROLOS) MEDIDAS: CADA FOLHA POSSUI 19CM X 22CM	PAPEL TOALHA FARDO COM 24 ROLOS QUANTIDADE: FARDO COM 12 PACOTES (24 ROLOS) MEDIDAS: CADA FOLHA POSSUI 19CM X 22CM	475	FARDOS	R\$ 57,00	R\$ 27.075,00	ABSOLUTO
20	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO BRANCO 20,5X20CM A2 / 1000FLS.	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO BRANCO 20,5X20CM A2 / 1000FLS.	230	PACOTES	R\$ 11,00	R\$ 2.530,00	ULTIMIX
21	SAPONÁCEO	SAPONÁCEO, COMPOSIÇÃO DESENGORDURANTE COM AREIA, APLICAÇÃO LIMPEZA, ASPECTO FÍSICO PASTA	280	UNIDADES	R\$ 12,00	R\$ 3.360,00	START
22	SABÃO EM BARRA,	SABÃO EM BARRA, MULTIUSO, PARA LIMPEZA GERAL, BIO DEGRADÁVEL. EMBALAGEM COM 5 UNIDADES DE 200 G CADA, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE	280	PACOTES	R\$ 7,00	R\$ 1.960,00	ESPUMIL
23	SABÃO DE COCO: IDEAL PARA ROUPAS FINAS E DELICADAS. VERSÕES: EMBALAGEM UNITÁRIA DE 200	SABÃO DE COCO: IDEAL PARA ROUPAS FINAS E DELICADAS. VERSÕES: EMBALAGEM UNITÁRIA DE 200	200	UNIDADES	R\$ 4,00	R\$ 800,00	RADIANTE
24	PASTA PARA LIMPEZA DE USO GERAL 500G	PASTA PARA LIMPEZA DE USO GERAL 500G PASTA MULTIUSO 500G A PASTA PODE SER UTILIZADA EM SUPERFÍCIES LISAS OU POROSAS	200	UNIDADES	R\$ 9,00	R\$ 1.800,00	CRISTAL ROSA
25	SABÃO EM PÓ, EMBALAGEM DE 500G,	SABÃO EM PÓ, EMBALAGEM DE 500G, BRANQUEADOR OPTICO, CONTROLE ESPUMA, PERFUME, DESCRIÇÃO NO ROTULO: NOME DO FABRICANTE, ENDEREÇO COMPLETO, TÉCNICO RESPONSÁVEL, INSTRUÇÕES DE USO, EMBALAGEM COM 27 SACOS	30	FARDOS	R\$ 89,00	R\$ 2.670,00	ALA
26	SABONETE LÍQUIDO 5 LITROS GLICERINADO NEUTRO	SABONETE LÍQUIDO 5 LITROS GLICERINADO NEUTRO 1 GALÃO DE 5 LITROS SABONETE NEUTRO GLICERINADO PH FISIOLÓGICO O SABONETE NEUTRO APRESENTA UMA FORMULAÇÃO CUIDADOSAMENTE BALANCEADA QUE PROPORCIONA MACIEZ E SEDOSIDADE A PELE DO CORPO TODO. INDICADO PARA A HIGIENIZAÇÃO DAS MÃOS, ROSTO E CORPO. PH: 5,5 – 6,5; APARÊNCIA E ODOR: LÍQUIDO VISCOSO INCOLOR E INODORO; DILUIÇÃO: PRONTO PARA USAR. SEM DILU	380	UNIDADES	R\$ 22,00	R\$ 8.360,00	MEYOR'S

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Página 4 de 12



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



27	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDA DE 15L,	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDA DE 15L, LARGURA 39CM, ALTURA 58CM, APLICAÇÃO COLETA DE LIXO, MATERIAL PLÁSTICO BIO DE GRADÁVEL	550	ROLOS	R\$ 3,00	R\$ 1.650,00	EMBRAPLAST
28	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDA DE 50L,	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDA DE 50L, COR AZUL, APRESENTAÇÃO ROLO, LARGURA 63CM, ALTURA 80CM, APLICAÇÃO COLETA DE LIXO	545	PACOTES	R\$ 3,80	R\$ 2.071,00	EMBRAPLAST
29	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 100 L,	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 100 L, COR BRANCO LEITOSO, LARGURA 75 CM, ALTURA 105 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM SIMBOLOGIA DE SUBSTÂNCIA INFECTANTE, NORMAS TÉCNICAS CLASSE II-NBR9191, MATERIAL RESINA TERMOPLÁSTICA	135	UNIDADES	R\$ 4,80	R\$ 648,00	EMBRAPLAST
30	SACO DE LIXO 200L GROSSO PRETO REFORÇADO RESISTENTE COM 100 UN	SACO DE LIXO 200L GROSSO PRETO REFORÇADO RESISTENTE COM 100 UN	300	PACOTES	R\$ 34,00	R\$ 10.200,00	EMBRAPLAST
31	SACO DE LIXO 100L GROSSO PRETO REFORÇADO RESISTENTE COM 100 UN	SACO DE LIXO 100L GROSSO PRETO REFORÇADO RESISTENTE COM 100 UN	200	PACOTES	R\$ 27,00	R\$ 5.400,00	EMBRAPLAST
32	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70% - 1 LITRO - CAIXA 12 UNIDADES	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70% - 1 LITRO - CAIXA 12 UNIDADES	75	CAIXAS	R\$ 100,00	R\$ 7.500,00	MEYOR'S
33	COLORADO GRANULADO ESTABILIZADO 1KG	COLORADO GRANULADO ESTABILIZADO 1KG FICHA TÉCNICA: UTILIZADO EM PISCINAS EMBALAGEM: 1 KG TIPO DE COLORADO: DICOLORADO TEOR COLORADO ATIVO: 56% ALCALINIDADE TOTAL RECOMENDADA: 100 A 120 PPM DOSAGEM: 2 A 3 G/M³ VALIDADE: 2 ANOS APÓS A DATA DE FABRICAÇÃO	150	PACOTES	R\$ 24,00	R\$ 3.600,00	Q-COLOR
Valor do Lote 01 R\$260.869,00 (duzentos e sessenta mil, oitocentos e sessenta e nove reais)							

LOTE 2 - MATERIAIS DESCARTÁVEIS							
ITEM	NOME	DESCRIÇÃO	QTDE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA
1	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA 200ML	EM POLIETILENO BRANCO, COM FRISOS E SALIÊNCIA NA BORDA, COM 25 TIRAS COM 100U UND	710	CAIXAS	R\$ 113,94	R\$ 80.897,40	ISOCOPOS

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Página 5 de 12



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



2	COPO DESCARTAVEL 180ML CX COM 2.500 UND	COPO DESCARTAVEL 180ML CX COM 2.500 UND	150	CAIXAS	R\$ 103,00	R\$ 15.450,00	CRISTALCOPOS
3	COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL 300ML 500 UNIDADES	COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL 300ML 500 UNIDADES	80	CAIXAS	R\$ 129,00	R\$ 10.320,00	ISOCOPOS
4	COPO DESCARTÁVEL CAPACIDA DE 50ML	COPO DESCARTÁVEL, MATERIAL POLIESTIRENO, CAPACIDA DE 50ML, APLICAÇÃO CAFÉ	100	CAIXAS	R\$ 81,00	R\$ 8.100,00	ISOCOPOS
5	FACA DESCARTÁVEL	MATERIAL PLÁSTICO, COR INCOLOR, APLICAÇÃO REFEIÇÃO/SOBREMESA	300	PACOTES	R\$ 3,90	R\$ 1.170,00	STRAWPLAST
6	PAPEL FILME	MATERIAL PVC-CLORETO DE POLIVINILA, COMPRIMENTO 30M, LARGURA 29CM, APRESENTAÇÃO ROLO, APLICAÇÃO DOMÉSTICA	300	ROLOS	R\$ 4,00	R\$ 1.200,00	LUSAFILM
7	GARFO DESCARTÁVEL	EMBALAGEM COM 50U UNID, ALMOÇO	200	PACOTES	R\$ 3,90	R\$ 780,00	STRAWPLAST
8	GUARDANAPO DE PAPEL	MATERIAL CELULOSE, LARGURA 24 CM, COMPRIMENTO 24CM, COR BRANCA, TIPO FOLHAS DUPLA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EXTRAMACIO	835	PACOTES	R\$ 1,30	R\$ 1.085,50	SCOTT
9	PALITO CHURRASCO	MATERIAL MADEIRA, COMPRIMENTO 25CM, APLICAÇÃO CHURRASCO	100	PACOTES	R\$ 3,90	R\$ 390,00	TALAGE
10	PALITO PARA DENTE	EMBALAGEM COM 100 UNIDADES, PACOTE COM 12 UND.	80	PACOTES	R\$ 4,40	R\$ 352,00	GABOARDI
11	PRATO MATERIAL PLÁSTICO	TAMANHO GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DESCARTÁVEL	600	PACOTES	R\$ 1,70	R\$ 1.020,00	CRISTALCOPOS
12	PREGADOR DE ROUPA EM MADEIRA	EM MADEIRA, EMBALAGEM COM 12 UN	50	DÚZIAS	R\$ 2,00	R\$ 100,00	GABOARDI
13	SACO PLÁSTICO PE 50CM X 70CM 20KG COM 100 UNIDADES	MATERIAL: POLIETILENO - MEDIDAS: 50CM X 70CM - CAPACIDADE: 20KG - MICRAGEM: 1,8 MICRAS - PACOTE COM 100 UNIDADES	140	PACOTES	R\$ 15,60	R\$ 2.184,00	DULPLASTICO
14	SACOLA PLÁSTICA 10KG TAMANHO: 42CM X 53CM. BRANCA. PACOTE COM 1.000 UNIDADES	COR: BRANCA CAPACIDADE APROXIMADA: 8KG TAMANHO: 42CM X 52CM. PACOTE COM 1.000 UNIDADES	235	PACOTES	R\$ 45,50	R\$ 10.692,50	DULPLASTICO
15	SAQUINHO PARA CACHORRO QUENTE	C/100UNIDADES	120	PACOTES	R\$ 1,90	R\$ 228,00	LUZAPLAST
16	TOUCA DESCARTAVEL	COM 100 UNIDADES	100	PACOTES	R\$ 9,10	R\$ 910,00	VABENE

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Página 6 de 12



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



17	LUVA DE LÁTEX DESCARTAVEL COM PÓ BOMPACK	CX 100 UN	92	CAIXAS	R\$ 14,30	R\$ 1.315,60	VABENE
18	COLHER DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO	CRISTAL CAIXA COM 20 PACOTES DE 50 UNIDADES.	27	CAIXAS	R\$ 78,00	R\$ 2.106,00	STRAWPLAST
19	COLHER DESCARTÁVEL PARA SOBRE MESA	CRISTAL CAIXA COM 20 PACOTES DE 50 UNIDADES.	35	CAIXAS	R\$ 75,29	R\$ 2.635,15	STRAWPLAST
Valor do Lote 02 R\$ 140.936,15 (cento e quarenta mil, novecentos e trinta e seis reais e quinze centavos)							

LOTE 05 - UTENSÍLIOS PARA LIMPEZA: VASSOURAS, PANOS, RODOS E CORRELATOS.							
ITEM	NOME	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	MARCA
1	ESCOVA PARA LIMPEZA DE VASO SANITÁRIO	ESCOVA PARA LIMPEZA DE VASO SANITÁRIO, EM NYLON, COM SUPORTE PLÁSTICO, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE	UNIDADE	80	R\$ 9,00	R\$ 720,00	SAN MARCUS
2	ESCOVA LIMPEZA GERAL	ESCOVA LIMPEZA GERAL, MATERIAL CORPO: PLÁSTICO, MATERIAL CERDAS: NÁILON, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM SUPORTE, DIÂMETRO: 9CM	UNIDADE	76	R\$ 4,00	R\$ 304,00	ESCOBEL
3	ESPONJA LIMPEZA EM AÇO	ESPONJA LIMPEZA EM AÇO, MATERIAL: LÃ AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO: CIRCULAR, APLICAÇÃO: UTENSÍLIOS E LIMPEZA EM GERAL	PACOTE	1090	R\$ 3,00	R\$ 3.270,00	FLASH LIMP
4	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL ESPUMA/NYLON	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL ESPUMA/NYLON, FORMATO RETANGULAR, ABRASIVIDADE MÍNIMA/MÉDIA, APLICAÇÃO UTENSÍLIOS E LIMPEZA EM GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DUPLA FACE, COMPRIMENTO MÍNIMO 110MM, LARGURA MÍNIMA 75 MM, ESPESSURA MÍNIMA 20MM	UNIDADE	2900	R\$ 0,80	R\$ 2.320,00	POLIAL
5	FLANELA, MATERIAL 100% ALGODÃO	FLANELA, MATERIAL 100% ALGODÃO, COMPRIMENTO 50CM, LARGURA 30CM	UNIDADE	1250	R\$ 3,00	R\$ 3.750,00	BRULIMP
6	PANO MICROFIBRA 30X40 CORES SORTIDAS	PANO MICROFIBRA 30X40 CORES SORTIDAS	UNIDADE	500	R\$ 3,90	R\$ 1.950,00	NOBRE
7	PÁ PLÁSTICA PARA LIXO, DE USO DOMÉSTICO.	PÁ PLÁSTICA PARA LIXO, DE USO DOMÉSTICO.	UNIDADE	70	R\$ 5,00	R\$ 350,00	SAN MARCUS
8	PANO DE CHÃO BRANCO ALVEJADO 40X62CM - PACOTE COM 10 UNID	PANO DE CHÃO BRANCO ALVEJADO 40X62CM - PACOTE COM 10 UNID	PACOTE	25	R\$ 34,00	R\$ 850,00	BRULIMP
9	PANO PRATO, MATERIAL ALGODÃO,	PANO PRATO, MATERIAL ALGODÃO, COMPRIMENTO 60CM, LARGURA 40CM, CORBRANCA	UNIDADE	450	R\$ 3,00	R\$ 1.350,00	BRULIMP

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Página 7 de 12



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



10	RODO PARA LIMPEZA DE PISO	RODO PARA LIMPEZA DE PISO, CEPA EM POLIPROPILENO, COM DIMENSÃO APROXIMADA DE 40CM, CABO COM ENCAIXE ROSQUEADO, ALTURA MÍNIMA DE 120CM.	UNIDADE	260	R\$ 7,00	R\$ 1.820,00	SAN MARCUS
11	VASSOURA, MATERIAL CERDAS NÁILON	VASSOURA, MATERIAL CERDAS NÁILON, MATERIAL CABO MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA 27 CM, LARGURA CEPA 4 CM, APLICAÇÃO LIMPEZA EM GERAL	UNIDADE	160	R\$ 9,40	R\$ 1.504,00	SAN MARCUS
12	VASSOURA PIAÇAVA TIPO GARI CABO GROSSO	VASSOURA PIAÇAVA TIPO GARI CABO GROSSO DESCRIÇÃO PRODUTO: VASSOURA TIPO GARI CEPA DE MADEIRA 37,5 CM DESCRIÇÃO: INDICADA PARA VARRER PISOS LISOS, ÁSPEROS, IRREGULARES, MOLHADOS E SECOS. ESPECIFICAÇÕES: MATERIALDAS CERDAS: PIAÇAVA SINTÉTICA LARGURA DA CEPA: 65 MM COMPRIMENTO DA CEPA: 37,5 CM ALTURA DAS CERDAS: 90 MM NÚMERO DE FILEIRAS: 5 FILEIRAS COMPRIMENTO DO CABO: 1,20 M MATERIAL DO CABO: MADEIRA PLASTIFICADA.	UNIDADE	190	R\$ 11,00	R\$ 2.090,00	SAN MARCUS
13	VASCULHADOR DE TETO, COM CABO DE MADEIRA, CERDAS EM PELO, MEDINDO 3 METROS, MEDIDA DA BASE 15 CM.	VASCULHADOR DE TETO, COM CABO DE MADEIRA, CERDAS EM PELO, MEDINDO 3 METROS, MEDIDA DA BASE 15 CM.	UNIDADE	30	R\$ 14,50	R\$ 435,00	SAN MARCUS
14	RODO PLÁSTICO PARA PIA, CORES SORTIDOS COR SORTIDOS ESTILO MODERNO DIMENSÕES DO ITEM C X L X A 18 X 16 X 4 CENTÍMETROS	RODO PLÁSTICO PARA PIA, CORES SORTIDOS COR SORTIDOS ESTILO MODERNO DIMENSÕES DO ITEM C X L X A 18 X 16 X 4 CENTÍMETROS	UNIDADE	50	R\$ 5,20	R\$ 260,00	OLS
15	VASSOURA, MATERIAL CERDAS PIAÇAVA, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL CEPA MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA 20CM	VASSOURA, MATERIAL CERDAS PIAÇAVA, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL CEPA MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA 20CM	UNIDADE	200	R\$ 8,00	R\$ 1.600,00	SAN MARCUS
16	ESPANADOR DE PÓ TIRA POEIRA NYLON LEVE REFORÇADO NR 1	ESPANADOR DE PÓ TIRA POEIRA NYLON LEVE REFORÇADO NR 1	UNIDADE	250	R\$ 4,70	R\$ 1.175,00	SHANGRILA
17	DESENTUPIDOR DE PIA SANFONADO	DESENTUPIDOR DE PIA SANFONADO	UNIDADE	50	R\$ 7,39	R\$ 369,50	BIGPLAS
Valor do Lote 05 R\$24.117.50 (vinte e quatro mil, cento e dezessete reais e cinquenta centavos)							

3.2 No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários,

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Página 8 de 12



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

4 CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1 As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Município, para o exercício de vigência, na classificação abaixo:

02.02.000-Secretaria de Finanças

Proj. Ativ.:2011- Manutenção da Secretaria de Finanças

Elem Desp:3.3.9.0.30.00.00-Material de Consumo (17063110)

02.05.000-Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

Proj. Ativ.:2023- Gestão das Ações Secretaria de Agricultura

Elem Desp:3.3.9.0.30.00.00-Material de Consumo (15000000)

02.06.000-Secretaria Municipal de Assistência Social

Proj. Ativ.:2024- Gestão das Ações Secretaria Municipal de Assistência Social

Elem Desp:3.3.9.0.39.00.00-Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica (15000000)

02.06.000-Secretaria Municipal de Assistência Social

Proj. Ativ.:2050- Gestão das Ações do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente

Elem Desp:3.3.9.0.39.00.00-Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica (15000000)

02.06.000-Secretaria Municipal de Assistência Social

Proj. Ativ.:2024- Gestão das Ações Secretaria Municipal de Assistência Social

Elem Desp:3.3.9.0.30.00.00-Material de Consumo (15000000)

02.03.000-Fundo Municipal de Saúde

Proj. Ativ.:2033- Gestão da Secretaria Municipal de Saúde

Elem Desp:3.3.9.0.30.00.00-Material de Consumo (15001002)

02.03.000-Fundo Municipal de Saúde

Proj. Ativ.:2034- Gestão das Ações do Grupo da Atenção Primária

Elem Desp:3.3.9.0.30.00.00-Material de Consumo (15001002)

02.03.000-Fundo Municipal de Saúde

Proj. Ativ.:2037- Gestão das Ações do Grupo em Vigilância em Saúde

Elem Desp:3.3.9.0.30.00.00-Material de Consumo (15001002)

02.03.000-Fundo Municipal de Saúde

Proj. Ativ.:2039- Gestão das Ações Saúde Familiar

Elem Desp:3.3.9.0.30.00.00-Material de Consumo (15001002)

02.01.000-Secretaria de Governo e Administração

Proj. Ativ.:2003- Gestão das Ações da Secretaria de Administração e Governo

Elem Desp:3.3.9.0.30.00.00-Material de Consumo (15000000)

02.01.000-Secretaria de Governo e Administração

Proj. Ativ.:2007- Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública

Elem Desp:3.3.9.0.30.00.00-Material de Consumo (15000000)

02.01.000-Secretaria de Governo e Administração

Proj. Ativ.:2032- Manutenção do Conselho Tutelar

Elem Desp:3.3.9.0.30.00.00-Material de Consumo (15000000)

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000

Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Página 9 de 12



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



02.04.000-Fundo Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

Proj. Ativ.:2016- Gestão das Ações da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

Elem Desp:3.3.9.0.30.00.00-Material de Consumo (15001001)

02.04.000-Fundo Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

Proj. Ativ.:2058- Gestão das Ações do FUNDEB

Elem Desp:3.3.9.0.30.00.00-Material de Consumo (15400000)

02.04.000-Fundo Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

Proj. Ativ.:2059- Gestão das Ações do Ensino Infantil- FUNDEB

Elem Desp:3.3.9.0.30.00.00-Material de Consumo (15400000)

Parágrafo Único – (Das previsões Orçamentárias) - Fica o Poder Executivo obrigado a fazer prever, nas propostas orçamentárias subsequentes, vigentes durante o tempo de duração deste contrato, dotações suficientes para atender as obrigações aqui estabelecidas.

5 CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

5.1 O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência.

6 CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE

6.1 As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

7 CLÁUSULA SÉTIMA – GARANTIA CONTRATUAL E DE EXECUÇÃO

7.1 As regras acerca da garantia contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

8 CLÁUSULA OITAVA - EXECUÇÃO E RECEBIMENTO DO OBJETO

8.1 As condições de execução e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital.

9 CLÁUSULA NONA - FISCALIZAÇÃO

9.1 A fiscalização da execução do objeto será efetuada por representante designado pela CONTRATANTE.

10 CLÁUSULA DÉCIMA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

10.1 As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

11 CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11 As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência e no Edital.

12 CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – RESCISÃO

12.1 O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:

12.1.1 por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

12.1.2 amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Página 10 de 12



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



12.2 Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

12.3 A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

12.4 O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o caso:

12.4.1 Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.4.2 Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.4.3 Indenizações e multas.

13 CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – VEDAÇÕES E PERMISSÕES

13.1 É vedado à CONTRATADA interromper a execução do objeto sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

14 CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – ALTERAÇÕES

14.1 Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

14.2 A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

14.3 As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15 CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS.

15.1 Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

16 CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – PUBLICAÇÃO

16.1 Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

17 CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DA ELEIÇÃO DO FORO

17.1 As partes contratantes elegem o Fórum da Comarca de Seabra-BA, para dirimir qualquer dúvida do presente contrato, renunciando a qualquer outro por mais privilegiado que seja.

18 CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - DA VINCULAÇÃO

18.1 A relação jurídica aqui estabelecida é fundamentada no processo de licitação Pregão Eletrônico nº. 030/2023-PE-SRP vinculando-se às PARTES a todos os termos do instrumento convocatório desta licitação.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente contrato em duas vias datilografadas nos claros, todas de igual forma e teor, contratante e contratada, na presença de duas testemunhas a tudo presentes.

Ibitiara-Ba, 06 de novembro de 2024

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Página 11 de 12



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76



PREFEITURA DE IBITIARA
PREFEITO
CONTRATANTE

FISCAL DO CONTRATO
PELA CONTRATANTE

SHOPEE DA LIMPEZA LTDA
CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

1 – Nome: 2 – Nome:
CPF: CPF:

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov.br/>

Página 12 de 12